ŷ. 45. RECEDITE DE MEDIO HUIUS MULTITUDINIS. Dieu menace le peuple du dernier malheur. Il dit à Moïse de se retirer du milieu de la multitude, comme s'il voulait les exterminer tous: mais son dessein était de donner lieu aux prières de Moïse, et au repentir de son peuple. C'est ainsi qu'il disait en un autre endroit (2) à Moïse: *Laissez-moi faire, que je détruise tout ce peuple*; mais c'est comme s'il lui eût dit: Employez vos prières pour m'empêcher de les châtier comme ils le méritent. Il paraît par ce passage, que tout le peuple s'était assemblé autour de Moïse, et assez près du Tabernacle; et si la multitude n'avait point approuvé la conduite des séditeux, au moins n'avait-elle pas assez marqué qu'elle la désapprouvait.

(1) את כחות החטים האלה בנפשותם

(2) Exod. xxxii. 10.

46. Dixit Moyses ad Aaron : Tolle thuribulum, et hausto igne de altari, mitte incensum desuper, pergens cito ad populum ut roges pro eis; jam enim egressa est ira a Domino, et plaga desævit.

47. Quod cum fecisset Aaron, et cucurrisset ad mediam multitudinem, quam jam vastabat incendium, obtulit thymiama,

48. Et stans inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit.

49. Fuerunt autem qui percussi sunt, quatuordecim millia hominum, et septingenti, absque his qui perierant in seditione Core.

50. Reversusque est Aaron ad Moysen ad ostium tabernaculi fœderis, postquam quievit interitus.

46. Moïse dit à Aaron : Prenez votre encensoir ; mettez-y du feu de l'autel et des parfums dessus, et allez vite vers le peuple afin de prier pour lui ; car la colère est déjà sortie du Seigneur, et la plaie commence à éclater.

47. Aaron fit ce que Moïse lui commandait ; il courut au milieu du peuple, que le feu embrasait déjà, il offrit les parfums,

48. Et, se tenant debout entre les morts et les vivants, il pria pour le peuple, et la plaie cessa.

49. Le nombre de ceux qui furent frappés de cette plaie fut de quatorze mille sept cents hommes, sans compter ceux qui avaient péri dans la sédition de Coré.

50. Et Aaron revint trouver Moïse à l'entrée du tabernacle de l'alliance après que la mort se fut arrêtée.

COMMENTAIRE

§. 46. PERGENS CITO AD POPULUM, UT ROGES PRO EIS. L'hébreu : *Allez vite vers la multitude, et expiez-la.* Sortez du Tabernacle, et parcourez, l'encensoir à la main, tout le camp, pour arrêter les effets de la colère de Dieu. Il n'était pas permis, selon les lois ordinaires, au grand prêtre de paraître ainsi au milieu du peuple et parmi les morts ; on ne portait jamais ni les encensoirs sacrés ni les parfums hors du Tabernacle : mais l'Esprit-Saint qui inspirait Moïse dans cette occasion, le fit passer par dessus les règles communes. Le camp entier devint comme un autel.